Người con rể trả lời một cách khiêm tốn mà
uyên bác :
- Cực kỳ đơn giản thôi , khi tôi đã nguyện một lòng
theo bố vợ tôi thì tài năng cứ tự nhiên xuất hiện, chứ
nhà tôi trước đây có khoa bảng gì đâu , truyền thống
cũng có khi do mình biết chộp giựt mà ra.
Phỉnh chết, cả gia tài đương nhiên để lại cho
người con rể, hắn được cả chì lẫn chài.

PHẦN 3 : CÂU ĐỐI

Tết Nhâm Tuất 1982 :
- Này thì có Đối cho ra Tết !
- Đấy rồi không Pháo cũng vào Xuân !

Tết 1983, Năm CHÓ sang năm LỢN :
(Về Chó, Rồi (Dồi) , Giềng, Mẻ
và Lợn , Mỡ , Dăm , Hành )
- CHÓ đói đã đi RỒI , sang gọi láng GIỀNG vui
một
MẺ !
- LỢN no đang béo MỠ, cũng như ai DĂM chữ
học
HÀNH !

Tết Bính Dần 1986 (năm Trâu sang năm Hổ) :
- Tiễn bác TRÂU chớ gẩy đàn cầm , bác là bậc
có Sừng có Sỏ !
- Đón anh HỔ đừng ngay ruột ngựa, anh vốn loài
dùng Vuốt dùng
Nanh !

Tết 1987, năm Hổ sang năm Mèo :
- MÈO đến để vui Xuân , nào cố dẹp tan
bày Chuột rúc !

- Nền Dân chủ, chủ đầy ra đấy ,
lũ mưu đồ thôi hết đường mưu ! (*)

(*) Về câu đối này một bạn đọc là Đức Minh ở Đà lạt
đã có vế đối rất hay :
- Đồ nhập lậu, lậu đầy ra đấy
lũ bao thầu đưa bố để bao !

Câu đối Tết Tân Mùi 1991
(năm Ngựa sang năm Dê)
Tuổi trẻ Chủ nhật số Xuân 1991

- Hết khoe MÃ một thời, NGỌ ngoạy lắm
cũng ra vành móng NGỰA !
- Còn xuất DƯƠNG mấy độ, MÙI mẽ chi
mà vểnh sợi râu DÊ ?

Mời đối : Tân Mùi vị tân ! (*)
Tuổi trẻ Chủ nhật số Xuân 1991

- Tân Mùi vị tân = năm Tân Mùi vị của nó cay đấy !

Vế đối này chưa thấy có ai đối.

Dương Mã tương phùng
(Tuổi Trẻ Cười- Xuân Tân Mùi 1991)
Lợi dụng cơ hội "bung ra", có hai ông “kinh doanh
nước bọt”, đi móc nối hình thành được một cơ sở
nuôi NGỰA xuất khẩu và một cơ sở nuôi DÊ xuất
khẩu mà hai ông là hai giám đốc.
Nhân dịp năm NGỰA chuyển sang năm DÊ hai ông
đến chúc Tết nhau. Ông nuôi NGỰA nhanh chân
hơn, ra vế đối trước :

Rồi như mới vỡ lẽ ra, cả hai ông chủ đều phá lên
cười, lắc vai nhau thân thiết, vì cả hai đều giống
nhau ở chỗ đều có "thiện ý" nhưng do "trình độ diễn
đạt" còn kém nên có gây hiểu lầm tý chút, mà "trình
độ" thì rồi sẽ khắc phục được, chứ có phải bản chất
đểu giả đâu mà lo!
Thật "CAO" ơi là "CAO", mà cũng thật "TÁI" ơi là
"TÁI" !

Câu đối dán nhà ông Tham Nhũng
(Tuổi Trẻ Cười Xuân Quý Dậu 1993)

* Lũ THAM chai đít KHỈ, THÂN khéo trơ THÂN !
* Bầy NHŨNG tái mào GÀ, DẬU khôn kín DẬU !

(Đăng báo Phụ nữ Tết Quý Dậu 1993)

* THÂN tàn chưa hết trò con KHỈ !
* DẬU nát còn che đám cỏ GÀ !

Nát đám cỏ gà !
(chuyện câu đối năm Khỉ sang năm Gà).
(Đăng báo Phụ nữ Xuân Quý Dậu 1993)

Lão THÂN già nhưng vẫn trăng hoa, ngồi kề mụ
DẬU toan giở trò táy máy. Mụ gạt lão ra, choang cho
một "vế" rất khó nhai, tưởng lão phải cứng họng :

THÂN tàn, chưa hết trò con KHỈ !

Chẳng ngờ lão bợm ấy phá lên cười, rồi hấp háy
con mắt đa tình, đối lại, giọng rất "nhả" :

DẬU nát, còn che đám cỏ GÀ !

Mụ nghĩ thầm trong bụng : Hóa ra chữ nghĩa mới
là cái "trò con khỉ" tệ hại nhất, khéo không nó làm
"nát đám cỏ gà" của mình thật chứ chẳng chơi !

Câu đối Xuân Quý
Dậu 1993
mừng Nguyệt san Con Tằm
(đã đăng Nguyệt san Con Tằm)

* THÂN đã phai tàn, cao xương KHỈ
dắn mềm thôi KÉN chọn
!
* DẬU còn kín hở , lụa mỡ GÀ
dày mỏng lại TƠ
vương !

Câu đối dán Công viên hoa

* GÀ què còn bám cối !
* DẬU đổ lại nâng bìm!

Tục ngữ: Gà què ăn quẩn cối xay.
Tục ngữ : Dậu đổ bìm leo.
Năm Tuất tặng các đệ tử “Cờ Tây” 7 món
(đăng báo Doanh nghiệp và Văn nghệ Vũng Tàu
Xuân Giáp Tuất 1994 )

* Thầy đem tiền Tuất (1) mua lòng CHÓ
!
* Tớ gắng công siêng (2) bán lưỡi CẦY
!

(1) Tiền Tuất là tiền phụ cấp tử vong của nhà nước.
(2) Siêng (siêng năng) = Chien (tiếng Pháp)= Chó

Câu đối Xuân Giáp Tuất 1994
(Tuổi trẻ Cười Xuân Giáp Tuất)

- Cửa ông Tham, GÀ mổ KÊ vàng,
mừng đày tớ tay cầm Địa ốc !
- Nhà chị Nhũng, CHÓ hôn MÁ đỏ (*) ,
chúc chủ nhân cảnh thu Thiên
đường !

Năm HỢI (1995)-
Câu đối dán Cửa hàng một ông “Trùm” thịt lợn :

- Tiền bạc nổi trên hai mặt thớt !
- Óc tim quyện dưới một dao bầu !
Câu đối bên quầy thịt lợn
(Tết Ất Hợi 1995).
Chợ Tết năm Lợn, có hai quầy thịt lợn, ở cạnh
nhau. Hai chủ nhân, một anh một ả, đều là tay sừng
sỏ. Gã đàn ông ngoại ngũ tuần, mày râu nhẵn nhụi,
nhân lúc vắng khách mới đưa con mắt liếc ngang,
chẳng ngờ được cặp giò của cô nàng gợi hứng, mới
buông một vế đối rằng :
CHÂN GIÒ em vẫn NÂY NÂY, BA CHỈ XỎ TAI
nhưng hết RUỘT !

Khổ cho gã là đã bị ả hạ xuống cấp "bốn chân", lại
đem cái "đầu lưỡi" vạn năng của gã để chọi với cặp
"chân giò nây nây" của ả thì gã chỉ còn cách chui
đầu xuống ...lỗ nẻ mà chết !
Nhưng nói vậy thôi, gã vẫn sống ngon lành !

Câu đối Tết năm Chuột 1996

Thơ Xuân dâng hồn nước, song sắt phải
mờ !
Đối Tết rộn tình quê , cửa lim cũng vượt
!

(B14 Hànội, Tết Bính Tý 2/1996)

Câu đối Tết năm Chuột:

Hổ quên cả từ biệt (vị Chúa sơn lâm này tính
vốn hay quên !) , quật đuôi xuống sàn rồi phóng
thẳng ra ... xe !

‘ Phóng sự ‘ ghi ngày 20 / 11 / 1998
để đón Xuân Kỷ Mão (1999)

TẾT 2000, KỶ MÃO SANG CANH THÌN:

Câu đối1:
- Tết đã khép hai mươi thế KỶ, dựng Nêu cao
cho Qủy kế lùi
xa!
- Xuân còn mong một cuộc tân CANH,khai Bút
thép
mừng Nhân quyền tiến
tới!

Câu đối 2:
- Nhân lọai khép hai mươi thế KỶ,
mỗi Nụ xuân cũng thắp sáng Nhân
quyền,
thời Tin học: Địa cầu thu nhỏ
lại!
- Nước nhà mong một cuộc tân CANH,
ngàn Nêu tết cùng đẩy lùi Qủy
kế,

125

buổi Thị trường: Nhân trí mở
mang ra!

Câu đối 3:
- Hòa nhập chẳng hòa tan ý chí: giữ tự do,
giữ độc lập tư duy,
đem Trí tuệ đón thiên niên KỶ mới!
- Đổi mới không đổi màu dân tộc: hãy trung
thực,
hãy khoan hòa ứng xử ,
mở Tấm lòng chào một cuộc CANH
tân!

Câu thách đối (KỶ sang CANH):
- Trời đã sang CANH đừng vị KỶ!
(đã đăng Tạp chí Sông Hương) Đã có nhiều vế ứng đối
hay.

RỒNG RẮN GIAO THỪA
(Câu đối Tết Tân Tỵ 2001)

1/ Câu đối dán Cửa hàng Chẩn trị Đông Tây y:
* RỒNG hết thuở RỒNG , cụ khủng
LONG ngọc thể bất an , đã “tăng ký” lại “tăng xông”
(1) ,
tiêm thuốc Mỹ cũng xuôi miền Tây trúc !
* RẮN đang mùa RẮN , rượu tam XÀ
âm dương lưỡng bổ, hết “quốc doanh” sang “quốc
lủi” (2) , ngâm táo Tàu để chấn khí Đông A ?

CHÚ THÍCH : (1) Tăng xông: Tên dân gian gọi bệnh cao huyết
áp (Hypertension), bệnh này rất kỵ sự béo mập tăng ký (tăng
trọng).
(2) Quốc lủi = Rượu dân doanh , phân biệt với rượu quốc
doanh.
(3) Đông A : Chữ Đông ghép với nửa chữ A thành chữ
Trần. Hào khí thời Trần, tức hào khí Đông A đã thành biểu
trưng cho sức mạnh dân Việt, sức mạnh người Việt.

Xuân Quý Mùi 2003
* Năm Quý Mùi, chúc Mùi quý
át Mùi không quý
!
* Lão Vô Địch , mời Địch vô ,
lo Địch chẳng vô
!?

- Dân vi quý , Dân nghe mùi mẫn thế !
- Nước nâng thuyền, Nước rõ thực hư không !?

* Hết Cam chắc cũng sang Mùa Quít !
* Còn Mướp cho nên ngán Cuộc Bầu !

Câu đối tự vịnh
Tết Quý Hợi 1983
- Lẻ bốn chục xuân xanh, nhìn sắc tóc mới hay
mình lắm BẠC !
- Chẵn hai bàn tay trắng , thấy màu da là biết
tớ ưa VÀNG ! (*)

- Chỉ sợ yếu GAN, Tết đến ít ăn mà lại tốt ! (*)
- Vì lo mất MẬT , Xuân về không pháo hóa ra hay !
-------------------------------------------------------------
(*) tác giả bị bệnh gan nhiều năm

Tết Mậu thìn 1988
- Nghề Khoa học đã say bao điều Lý ,
Lý chẳng ra
Tiền!
- Nghiệp Văn chương lại nợ một chữ Tình,
Tình không chịu
Bạc!

Tết Bính Tý 1996 :

- Triết lý dăm câu , cười Thế sự !

- Yêu đất Mẹ mở con đường lớn, lấy bút
nghiên
mong trả nợ tang
bồng !

(B14 Hà nội ngày 28 tháng 8 Bính Tý 1996)

Câu đối viếng Cụ Trường Chinh 10/1988
(đã gửi tới gia đình Cụ)

- Một đời Cách mệnh
vần Thơ Đỏ!
- Hai cuộc Trường Chinh
lớp Sóng Hồng!

( có thể đọc ngược thành :
-Vần thơ đỏ
một đời Cách mệnh!

- Nhất QUÁN
tận can trường !

- Trùng PHÙNG
lưu cốt cách !

Thi sĩ Phùng Quán mất
ngày 22 tháng 12 năm Giáp
Tuất (1994) vì bệng sơ gan
cổ trướng. Thi sĩ Phùng Cung
chủ tang lễ. Câu đối này đã
khắc vào bia mộ PhùngQuán.

Đưa tên vào câu đối

Bởi nghĩ rằng câu đối viết cho ai là phải gắn chặt
với người ấy, câu đối ấy không thể là của ai khác,
nên ngoài việc sử dụng những chi tiết về hoàn cảnh,
tính cách, tôi thường đưa tên người ấy vào câu đối.

Thật đồng thanh tương ứng, đồng khí tương cầu.
Các
bạn đối của HSP dù ở phương trời nào cũng bắt
đúng ngay cái làn sóng thâm ý ông phát ra. Những
con chữ sắc bén luyến láy tài tình của họ cùng ông
tiếp tục lật tẩy cái “thói hư tật xấu” giả văn hóa, giả
khoa học, giả đạo đức, hư thực nhập nhằng.
Xuân Nhâm Tuất 1982, HSP bắt đầu trình làng
đôi câu đối :
- Này thì có Đối cho ra Tết !
- Đấy rồi không Pháo cũng vào Xuân !
Đón Xuân mà sao nghe cái giọng cứ bực bõ thế nào
ấy !
Đúng là bực, bực bởi nghèo. Ngày thường, nghèo
đã
khổ. Tết nghèo càng khổ gấp bội. Đến bánh pháo
cũng chẳng có, chỉ còn mỗi nước làm câu đối cho nó
ra cái Tết.

Tạp chí Langbian số 2-1998 đăng :
- Lắm việc phải LÀM NGAY, MÈO sắp đi rồi,
thôi bỏ thói LÀM NHƯ MÈO MỬA !
- Bao điều cần NÓI THẬT , RỒNG đang tới đó,
nhưng tránh trò NÓI TỰA RỒNG LEO
!

Tạp chí Đất Quảng xuân Canh Ngọ 1990 đăng:
- Cửa công khai, khai rộng thế kia, bọn phủ định
lấy chi mà phủ
?
- Nền dân chủ , chủ đầy ra đấy , lũ mưu đồ
thôi hết đường
mưu !

Tuổi trẻ Chủ nhật xuân Tân Mùi 1991 :
- Hết khoe MÃ một thời, NGỌ ngoạy lắm
cũng ra vành móng NGỰA
!
- Còn xuất DƯƠNG mấy độ, MÙI mẽ chi
mà vểnh sợi râu DÊ ?
Báo Phụ nữ thành phố Hồ chí Minh Tết Quý Dậu
1993 :
- THÂN tàn chưa hết trò con KHỈ !
- DẬU nát còn che đám cỏ GÀ !
... ... ...
Có một thời tưởng như Câu đối Việt nam đã
chết, tôi muốn nói loại câu đối được viết từ cõi lòng
chân thật của người cầm bút. Nhưng không, câu đối
Việt nam không chết.